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令和６年度６月補正予算 

 

１ 予算の規模  

一般会計の６月補正予算額              ５億円 

この結果、一般会計の予算現計           ５，０５２億円 
                                             （対前年度比 3.5％減） 
   

２ 予算の概要 

① 北陸新幹線開業効果の最大化       １２９百万円 

・魅力的な宿泊施設整備 

・外国人目線での観光業支援、夜間コンテンツ造成 

・万博を契機としたブラジルとの若者交流 

・新幹線駅から観光地への二次交通の追加整備 

 

② 能登半島地震を踏まえた対応       ３４７百万円 

・木造住宅の耐震診断や改修工事の促進 

・高齢者施設の非常用自家発電設備整備 

・災害ボランティア活動への支援 など 

 

③ その他の事業               ３８百万円 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

（単位：百万円）

（Ａ） （Ｂ） （Ａ－Ｂ） （Ａ／Ｂ）

会計区分

６　年　度
５年度

６月現計
増減 対前年度

伸 び 率既決予算 ６月補正 現計予算

▲2,785 96.2%

一般会計 504,695 514 505,209 523,672 ▲18,463

46,864 44,953 1,911

96.5%

特別会計 70,726 38 70,764 73,549

104.3%

計 622,285 552 622,837 642,174 ▲19,337 97.0%

企業会計 46,864

-1-



　

１　北陸新幹線開業効果の最大化

（１）観光地の磨き上げ

多様な宿泊施設整備支援事業 110,000

[280,000]

（２）インバウンドの受入強化

 新幹線開業に伴うインバウンド強化事業 11,614

[－]

 ブラジル福井村等との若者交流事業 5,000

[－]

（３）二次交通の充実

新幹線二次交通等整備支援事業 2,096

[60,872]　北陸新幹線福井・敦賀開業を契機に増加している観光客等の利便性向上を図るため、新
たに新幹線駅から観光地を周遊するための移動手段を整備する市町を支援します。
　　事業内容　福井駅からふくい鮮いちば、トレタスを往復する直行シャトルバスの
　　　　　　　実証運行
　　実施主体　福井市
　　補 助 率　県１／２（市１／２）

（未来創造部新幹線・交通まちづくり局交通まちづくり課）

予 算 額
［６年度当初予算額］

（単位：千円）

　ブラジル福井県人会創立７０周年に合わせ、国の「万博国際交流プログラム」を活用
し、ブラジルと本県との次世代交流やインバウンド受入拡大へとつなげます。
　　事業内容　県内学生を福井村等へ派遣し、福井県のＰＲを実施
　　　　　　　万博ブラジル館のテーマ「環境」に関する講演会の開催
              県立大学における福井村や万博テーマに関する講座の開催
　　財　　源　万博国際交流プログラム（諸収入１０／１０）

（交流文化部観光誘客課）

　インバウンド向けの夜間観光コンテンツのモデル造成や、インバウンドに取り組む観光
事業者への外国人目線でのサポートおよびＰＲへのアドバイス等を行います。
　　事業内容　インバウンドに対応した夜間観光コンテンツのモデル造成
　　　　　　　県内観光協会や観光事業者に対する外国人目線での観光ＰＲの
　　　　　　　アドバイスおよび海外旅行会社などとの商談等のサポート
　　財　　源　地域観光新発見事業補助金

（産業労働部国際経済課）

（交流文化部観光誘客課）

　民宿や旅館、ホテルにおいて、観光資源を活かしたコンセプトルームなど、来県の目的
となるような多様かつ魅力的な宿泊施設の整備を進めます。
　　事業内容　コンセプトルーム等の宿泊施設整備を支援
　　　　　　　 （サイクリストに優しい宿、ペットと泊まれる宿　等）
　　　　　　　　　補　助　率　県１／３（市町１／３、事業者１／３）
    　　　　　 　 補助上限額　５００万円／件
　　　　　　　　　補 助 件 数　３７件（２２件追加）
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２　能登半島地震を踏まえた対応

（１）県民の安全な暮らしへの対応

木造住宅耐震化促進事業 66,230

[36,054]

高齢者施設等防災・減災対策推進事業 140,175

[－]

市町災害援護資金貸付金 1,000

[1,500]

（土木部建築住宅課）

　令和６年能登半島地震を受け、木造住宅の耐震化を更に進めるため、耐震診断や補強プ
ラン作成、耐震改修工事への支援を強化します。
　　事業内容　耐震診断・補強プランの作成に対する補助
　　　　　　　（伝統的な古民家は古民家鑑定と床下状況調査に対する補助も含む）
　　　　　　　　　負 担 割 合　県１／４（国１／２、市町１／４）
　　　　　　　  　補　助　率　９０％
　　　　　　　    補助上限額　１戸あたり９万円（伝統的な古民家は６１万円）
　　　　　　　　  補 助 件 数  ４００件（２４５件追加）
　　　　　　　耐震改修工事に対する補助※
　　　　　　　  　負 担 割 合　県２／５（国２／５、市町１／５）
　　　　　　　　　補　助　率　１００％
　　　　　　　    補助上限額  １戸あたり１５０万円（伝統的な古民家は２３７万円）
　　　　　　　　　補 助 件 数  １３５件（９０件追加）
              　　※補助率、補助上限額の拡充は令和７年度まで

予 算 額
［６年度当初予算額］

（単位：千円）

（健康福祉部長寿福祉課）

　高齢者施設における非常用自家発電設備の整備を支援し、災害発生時の利用者の安全・
安心を確保します。
　　事業内容　非常用自家発電設備整備にかかる費用の支援
　　対象施設　特別養護老人ホーム、介護老人保健施設、軽費老人ホーム、
　　　　　　　養護老人ホーム、介護医療院
　　補 助 率　国１／２、県１／４
　　財　　源　地域介護・福祉空間整備等施設整備交付金

（健康福祉部地域福祉課）

　市町が被災者に貸付を行う災害援護資金の貸付原資を市町に貸し付けます。
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（２）石川県への応援対応

 災害ボランティア緊急時活動支援事業 57,472

[20,000]

既決予算で対応
（予備費等）

高齢者施設における避難者の受入支援 81,852

[－]

既決予算で対応
（予備費等）

・緊急被災者支援金 4,680

・珠洲市への職員派遣等にかかる経費 9,508

・保健師等派遣にかかる経費 1,425

（未来創造部県民協働課）

そのほかの予備費による対応

（健康福祉部長寿福祉課）

　県内の高齢者施設が、被災した高齢者等を受け入れた際に負担した費用を支援します。
　　事業内容　居住費、食費、生活必需品購入費、輸送費等の支援

　県内外で発生した災害に伴い、県民が行う災害ボランティア活動に対し、必要な活動経
費を支援します。
　　事業内容　　 活動に必要な資機材の輸送、被災地までのシャトルバス運行等
　　　　　　　 多様なボランティア活動を行う団体への支援
　　　　　　　　　　 補　助　率　県１／２
   　　　　　　　 　 補助上限額　２５万円
　　財　　源　　 災害ボランティア活動基金

38,742千円

14,592千円
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令　和　６　年　度　６　月　補　正　予　算

１　予算規模 （単位：千円、％）

会 計 区 分 ６ 月 現 計 Ｂ Ａ / Ｂ × 100

既 決 予 算 ６月補正予算 計 Ａ ９ 月 現 計 Ｃ Ａ / Ｃ × 100

523,672,383 96.5

一 般 会 計 504,695,017 513,499 505,208,516 540,274,397 93.5

73,548,540 96.2

特 別 会 計 70,726,162 38,060 70,764,222 73,704,154 96.0

44,953,129 104.3

企 業 会 計 46,864,318 0 46,864,318 44,953,129 104.3

642,174,052 97.0

計 622,285,497 551,559 622,837,056 658,931,680 94.5

２　補正予算の財源内訳 （単位：千円）

国 支 出 金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

一 般 会 計 513,499 98,775 46,667 368,057 0

特 別 会 計 38,060 38,060

企 業 会 計 0

計 551,559 98,775 46,667 406,117 0

３　特別会計の補正内訳

（単位：千円）

中 小 企 業 支 援

資 金 貸 付 金 38,060

令 和 ６ 年 度 予 算 令和５年度予算 伸 率

会 計 区 分 補正予算 額
財 源 内 訳
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予　　　算　　　総　　　括　　　表

一　般　会　計

( 1 ) 歳 入 ( 款 別 内 訳 ) （単位：千円、％）

区　分 伸 率

６ 月 現 計 Ｂ

款　別 既 決 予 算 計 Ａ ９ 月 現 計 Ｃ

132,160,640 25.2 98.8

130,609,673 25.9 130,609,673 25.9 132,160,640 24.5 98.8

地方消費税
39,882,467 7.6 101.9

清 算 金
40,620,498 8.0 40,620,498 8.0 39,882,467 7.4 101.9

15,570,941 3.0 102.0

15,878,832 3.1 15,878,832 3.1 15,570,941 2.9 102.0

地 方 特 例
496,000 0.1 569.8

交 付 金
2,826,000 0.6 2,826,000 0.6 496,000 0.1 569.8

129,477,000 24.7 102.7

133,015,000 26.4 133,015,000 26.3 130,841,660 24.2 101.7

交通安全対策
200,000 0.0 75.0

特別交付金
150,000 0.0 150,000 0.0 200,000 0.0 75.0

分担金および
1,994,677 0.4 96.5

負 担 金
1,925,529 0.4 1,925,529 0.4 2,001,177 0.4 96.2

使用料および
5,701,499 1.1 91.9

手 数 料
5,237,694 1.0 5,237,694 1.0 5,701,499 1.1 91.9

70,260,272 13.4 88.6

62,160,462 12.3 98,775 62,259,237 12.3 74,258,961 13.7 83.8

1,278,292 0.3 138.7

1,773,021 0.4 1,773,021 0.4 1,278,410 0.2 138.7

215,980 0.1 211.3

456,469 0.1 456,469 0.1 522,796 0.1 87.3

13,752,923 2.6 116.7

15,997,255 3.2 57,472 16,054,727 3.2 13,775,670 2.6 116.5

2,716,916 0.5 48.1

1,000,000 0.2 305,585 1,305,585 0.3 8,697,679 1.6 15.0

47,656,776 9.1 94.6

45,057,584 8.9 5,000 45,062,584 8.9 49,225,497 9.1 91.5

62,308,000 11.9 77.1

47,987,000 9.5 46,667 48,033,667 9.5 65,661,000 12.1 73.2

59,931,000 11.4 78.6

47,075,000 9.3 46,667 47,121,667 9.3 63,284,000 11.7 74.5

臨 時 財 政
2,377,000 0.5 38.4

対 策 債
912,000 0.2 912,000 0.2 2,377,000 0.4 38.4

523,672,383 100.0 96.5

504,695,017 100.0 513,499 505,208,516 100.0 540,274,397 100.0 93.5

( 13 ) 繰 越 金

通 常 分

合 計

( 14 ) 諸 収 入

( 15 ) 県 債

( 11 ) 寄 附 金

( 12 ) 繰 入 金

( 9 ) 国庫支出金

( 10 ) 財 産 収 入

( 7 )

( 8 )

( 5 ) 地方交付税

( 6 )

( 3 ) 地方譲与税

( 4 )

A/B×100

A/C×100構成比

( 1 ) 県 税

６月補正予算

令 和 ５ 年 度 予 算令 和 ６ 年 度 予 算

構成比 構成比

( 2 )
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( 2 ) 歳 出 ( 款 別 内 訳 ) （単位：千円、％）

区　分 伸 率

６ 月 現 計 Ｂ

款　別 既 決 予 算 計 Ａ ９ 月 現 計 Ｃ

1,046,225 0.2 99.4

1,039,902 0.2 1,039,902 0.2 1,046,225 0.2 99.4

50,213,180 9.6 80.0

40,123,272 8.0 64,568 40,187,840 8.0 50,275,332 9.3 79.9

50,858,831 9.7 101.0

51,134,669 10.1 223,027 51,357,696 10.2 57,659,573 10.7 89.1

25,091,246 4.8 99.7

25,015,437 5.0 25,015,437 5.0 26,534,501 4.9 94.3

1,877,150 0.3 102.8

1,929,591 0.4 1,929,591 0.4 1,945,950 0.3 99.2

31,570,383 6.0 88.7

28,006,709 5.5 28,006,709 5.5 32,496,518 6.0 86.2

62,845,523 12.0 86.6

54,293,703 10.7 159,674 54,453,377 10.8 63,221,523 11.7 86.1

57,045,291 10.9 91.6

52,197,730 10.3 66,230 52,263,960 10.3 57,397,727 10.6 91.1

23,029,882 4.4 108.6

25,004,252 5.0 25,004,252 4.9 23,042,540 4.3 108.5

96,274,457 18.4 105.8

101,862,298 20.2 101,862,298 20.2 96,660,403 17.9 105.4

7,761,174 1.5 79.5

6,173,531 1.2 6,173,531 1.2 13,935,064 2.6 44.3

63,046,336 12.0 104.4

65,840,405 13.0 65,840,405 13.0 63,046,336 11.7 104.4

52,212,705 10.0 99.2

51,773,518 10.3 51,773,518 10.2 52,212,705 9.7 99.2

800,000 0.2 37.5

300,000 0.1 300,000 0.1 800,000 0.1 37.5

523,672,383 100.0 96.5

504,695,017 100.0 513,499 505,208,516 100.0 540,274,397 100.0 93.5

( 14 ) 予 備 費

( 12 ) 公 債 費

( 13 ) 諸 支 出 金

( 10 ) 教 育 費

( 11 ) 災害復旧費

( 8 ) 土 木 費

( 9 ) 警 察 費

( 6 ) 農林水産費

( 7 ) 商 工 費

) 衛 生 費

( 5 ) 労 働 費

合 計

６月補正予算

( 1 ) 議 会 費

( 2 ) 総 務 費

( 3 ) 民 生 費

( 4

A/B×100

A/C×100

令 和 ５ 年 度 予 算

構成比

令 和 ６ 年 度 予 算

構成比 構成比
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( 3 ) 歳 出 ( 性質別内訳 ) （単位：千円、％）

区　分 伸 率

６ 月 現 計 Ｂ

性質別 既 決 予 算 計 Ａ ９ 月 現 計 Ｃ

206,703,659 39.5 104.7

216,465,895 42.9 0 216,465,895 42.8 206,709,251 38.3 104.7

110,450,624 21.1 105.4

　　 　 116,362,555 23.1 116,362,555 23.0 110,451,384 20.5 105.4

33,540,466 6.4 102.9

34,512,885 6.8 34,512,885 6.8 33,545,298 6.2 102.9

62,712,569 12.0 104.6

65,590,455 13.0 65,590,455 13.0 62,712,569 11.6 104.6

108,218,794 20.7 84.6

91,294,066 18.1 250,175 91,544,241 18.1 115,392,465 21.3 79.3

41,173,260 7.8 85.2

34,921,010 6.9 140,175 35,061,185 6.9 41,562,541 7.7 84.4

46,025,784 8.8 80.6

36,988,747 7.3 110,000 37,098,747 7.4 46,636,284 8.6 79.5

国直轄事業 12,905,996 2.5 100.6

負 担 金 12,977,776 2.6 12,977,776 2.6 12,905,996 2.4 100.6

269,557 0.1 57.5

155,094 0.1 155,094 0.0 269,557 0.0 57.5

7,844,197 1.5 79.7

6,251,439 1.2 6,251,439 1.2 14,018,087 2.6 44.6

208,749,930 39.8 94.5

196,935,056 39.0 263,324 197,198,380 39.1 218,172,681 40.4 90.4

30,491,194 5.8 102.1

31,076,111 6.1 52,873 31,128,984 6.2 30,676,532 5.7 101.5

7,867,788 1.5 96.5

7,590,030 1.5 7,590,030 1.5 8,162,395 1.5 93.0

103,666,910 19.8 98.9

102,325,312 20.3 171,391 102,496,703 20.3 107,602,452 19.9 95.3

42,610,446 8.1 94.2

40,124,294 7.9 1,000 40,125,294 7.9 42,610,446 7.9 94.2

10,709,445 2.1 93.1

9,927,238 2.0 38,060 9,965,298 2.0 10,712,755 2.0 93.0

12,604,147 2.4 44.4

5,592,071 1.1 5,592,071 1.1 17,608,101 3.3 31.8

800,000 0.1 37.5

300,000 0.1 300,000 0.1 800,000 0.1 37.5

523,672,383 100.0 96.5

504,695,017 100.0 513,499 505,208,516 100.0 540,274,397 100.0 93.5

貸付金出資金

繰 出 金

積 立 金

予 備 費

合 計

義 務 的 経 費

６月補正予算

補 助 費 等

人 件 費

扶 助 費

公 債 費

投 資 的 経 費

補 助 事 業

単 独 事 業

受 託 事 業

災害復旧事業

その他行政経費

物 件 費

維持補修費

A/C×100

A/B×100

令 和 ５ 年 度 予 算

構成比

令 和 ６ 年 度 予 算

構成比 構成比
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２　特　別　会　計 （単位：千円、％）

区　分 伸 率

６ 月 現 計 Ｂ

会計名 既 決 予 算 ６月補正予算 計 Ａ ９ 月 現 計 Ｃ

273,915 112.1

307,064 307,064 279,529 109.9

20,363 198.1

40,345 40,345 20,363 198.1

64,515,972 95.4

61,532,635 61,532,635 64,515,972 95.4

92,675 101.7

94,238 94,238 92,675 101.7

609,824 40.6

247,682 247,682 609,824 40.6

1,338,754 103.7

1,350,572 38,060 1,388,632 1,338,754 103.7

91,616 109.4

100,227 100,227 91,616 109.4

83,538 102.4

85,563 85,563 83,538 102.4

1,268,913 95.4

1,210,502 1,210,502 1,268,913 95.4

137,441 皆減

0 137,441 皆減

173,431 119.0

206,405 206,405 173,431 119.0

3,062,573 123.7

3,787,499 3,787,499 3,212,573 117.9

1,879,525 93.8

1,763,430 1,763,430 1,879,525 93.8

73,548,540 96.2

70,726,162 38,060 70,764,222 73,704,154 96.0

111,265,351 92.2

102,622,290 102,622,290 111,265,351 92.2

３　企　業　会　計 (単位：千円、％)

区　分 伸 率

６ 月 現 計 Ｂ

会計名 既 決 予 算 ６月補正予算 計 Ａ ９ 月 現 計 Ｃ

32,682,306 100.7

32,911,983 32,911,983 32,682,306 100.7

951,935 132.7

1,263,327 1,263,327 951,935 132.7

915,338 154.6

1,414,735 1,414,735 915,338 154.6

5,125,952 119.2

6,112,133 6,112,133 5,125,952 119.2

1,385,499 103.5

1,434,158 1,434,158 1,385,499 103.5

3,892,099 95.8

3,727,982 3,727,982 3,892,099 95.8

44,953,129 104.3

46,864,318 0 46,864,318 44,953,129 104.3

A/B×100

A/C×100

流 域 下 水 道

合 計

証 紙

合 計

公 債 管 理

病 院

臨 海 工 業 用 地 等 造 成

工 業 用 水 道

臨 海 下 水 道

水 道 用 水 供 給

令和５年度予算

令和５年度予算

令 和 ６ 年 度 予 算

令 和 ６ 年 度 予 算

用 品 等 集 中 管 理 事 業

国 民 健 康 保 険

林 業 改 善 資 金 貸 付 金

用 地 先 行 取 得 事 業

県 有 林 事 業

駐 車 場 整 備 事 業

港 湾 整 備 事 業

沿 岸 漁 業 改 善 資 金 貸 付 金

A/B×100

A/C×100

災 害 救 助 基 金

母子父子寡婦福祉資金貸付金

中 小 企 業 支 援 資 金 貸 付 金

県 営 産 業 団 地 整 備 事 業

― ―
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